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حضور و برنامه سرمایهگذاری کشور هند در بندر چابهار ی حضور آهسته بود که متناسب با انجام اقدامات ایران در توسعه

زیرساختها و خرید تجهیزات در بندر چابهار نیست؛ بهطوریکه بارها حضور و فعالیت جدی طرف هندی خواست ایران بوده و در

جلسات رسم اعتراض ایران را نیز در پ داشته است. موافقتنامه ترانزیت ایران، هند و افغانستان موسوم به موافقتنامه چابهار در

خردادماه 1395 میان سران سه کشور در تهران امضا شد. در این موافقتنامه مقرر شد هند نسبت به انجام اقدامات مورد نیاز در تسری

انتقال و جابهجای کالا و مسافر در مسیر دالان ترانزیت متعهد شود و از طریق اشتراک تلاشها با دو کشور دیر در قالب کمیته و

کمیسیونهای مشترک اقدام کند که تجهیز بندر چابهار در قالب قرارداد بلندمدت ی از تعهدات هند در این زمینه است.

تصویب موافقتنامه چابهار در مجلس شورای اسلام در سال 2017 (1395) در مجالس دو کشور هند و افغانستان و همچنین

تصویب آن در آذرماه 1396 در مجلس شورای اسلام و تأیید شورای نهبان نشان از اراده سیاس سه کشور برای توسعه ترانزیت و

هماری مشترک دارد. بنابراین این موافقتنامه در هر سه کشور ضمانت قانون دارد. لذا هر اقدام توسعهای که موجب تسهیل، تسری و

سادهسازی انتقال کالای ترانزیت توسط بخشهای دولت و خصوص سه کشور شود، از اهداف این موافقتنامه مشترک خواهد بود.

آبانماه 1397 به درخواست هند و افغانستان سرمایهگذاری هند در چابهار از تحریمهای آمریا علیه ایران معاف شد و به تب آن

جلسات کمیته پییری اجرائشدن موافقتنامه در سطوح کارشناس میان هیئتهای سه کشور در هر سه کشور برگزار شد.

از خردادماه 1395 تا آبانماه 1397 با وجود آنه حدود دو سال از امضای موافقتنامه چابهار گذشته بود، اما هنوز هند اقدام برای

سرمایهگذاری در بندر چابهار طبق تعهداتش انجام نداده بود؛ بنابراین با ابتار ایران و در پ سفر رئیسجمهور وقت به کشور

هندوستان و دیدار با نخستوزیر هند، موضوع اپراتوری بخش از بندر چابهار توسط هند مورد توافق سران دو کشور قرار گرفت که در

دیماه 1397 و در حاشیه نشست پییری کمیته موافقتنامه سهجانبه در چابهار، عملیات موقت پورت اپراتوری هندیها آغاز شد. این

عملیات در واق ی قرارداد موقت میان ایران و هندوستان بود. طبق آن قرار شد تا زمان که هند تجهیزات در تعهد را وارد کند، این

کشور از تجهیزات فعل بندر چابهار برای عملیات تخلیه و بارگیری استفاده کند تا موافقتنامه چابهار در جریان باشد. انتقال

محمولههای ترانزیت به افغانستان از مبدأ کشور هند و صادرات افغانستان به سایر کشورها از طریق چابهار در این ایام و همزمان با

اجرای قرارداد موقت انجام شد.

بهمنماه 99 اولین سری از تجهیزات در تعهد هند شامل دو دستاه جرثقیل ساحل 140 تن به بندر چابهار وارد شد. یم فروردین و

ششم تیر 1400 هم محمولههای دوم و سوم جرثقیلهای ساحل وارد بندر چابهار شدند، اما از سال گذشته هیکدام از این تجهیزات

مورد استفاده قرار نرفت که مجددا خواست ایران تمیل تجهیزات مورد تعهد هند، بهرهبرداری از تجهیزات و تسری در فعالسازی

داشت و بالاخره در سفر هفته گذشته وزیر بنادر، کشتیران را نیز در پ اعتراض مسئولان ایران در مواقع قرارداد بلندمدت بود و حت

و آبراهههای هند به چابهار این تجهیزات مورد بازدید قرار گرفت و آمادهبودن فن و عملیات تجهیزات توسط ساراباندا سونوال، وزیر

بنادر و کشتیران هند اعلام شد.

با وجود آمادهبودن عملیات تجهیزات هندی که وارد بندر شدهاند ول تاکنون تنها 28 درصد معادل 25 میلیون دلار از تعهد 85 میلیون

دلاری هند در بندر چابهار عملیات شده که شامل مجموعا شش جرثقیل ساحل 100 و 140 تن است. این مهم نشاندهنده این است

که هنوز هندوستان تجهیزات اصل و مهم تخلیه و بارگیری را که شامل جرثقیلهای بزرگ گنتریکرین که برای تخلیه و بارگیری کانتینر



است، به بندر چابهار وارد نرده. از میان پن اسله فاز اول طرح توسعه بندر چابهار، قرار است دو اسله کانتینری با تجهیزات مورد

تعهد خود را مجهز و پورت اپراتوری بندر را با شراکت شری ایران اجرا کند.

قرارداد هند 10ساله است و بعد از پایان 10 سال بهرهبرداری و راهبری توسط طرف هندی همه تجهیزات هندی در مالیت ایران

درمآید. همچنین در این 10 سال هم میزان درآمد و سود پورت اپراتوری میان ایران و هند تقسیم مشود. در مجموع قرارداد

هندوستان در صورت اجرائشدن کامل آن موجب افزایش ترانزیت به افغانستان و کشورهای آسیای میانه و رونق ترانشیپ کالا از بندر

چابهار به سایر بنادر منطقه مشود که بعد بینالملل و اهمیت استراتژی بندر چابهار را عملیات و ی نقش مهم برای ایران در

سطوح جهان ایجاد مکند.
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